
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2220 

 
in data 21/12/2020 

 

Oggetto: ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54, C 3 DEL D.LGS 50/2016 

PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA 

STRADALE ORIZZONTALE RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA DELLA CITTA’ 

DI ASTI - QUADRIENNIO 2021-2024CIG 856974052A 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL'ART. 54, C 3 DEL D.LGS 50/2016 PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE 
ORIZZONTALE RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA DELLA CITTA’ DI ASTI - 
QUADRIENNIO 2021-2024CIG 856974052A   
  

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del  11/12/2020  è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari  2021/2022/2023; 

-  la deliberazione della Giunta Comunale n.606 del 17/12/2019 con cui è stato approvato il PEG 

Piano Esecutivo di Gestione 2020 -2021-2022. 

 

Considerato che con D.D. n. 1461 del 01/10/2020 e con DD 2166 del 18/12/2020 di rettifica è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, che prevede una spesa complessiva di €  

260.451,35 (IVA compresa) così ripartita: 

 Importi Euro 

      1 Importo dei lavori a misura soggetto a ribasso 
 

200.000,00 

      2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  13.484,71 

1+2 TOTALE APPALTO 213.484,71 

       3 IVA 22% 43.966,64 

      1+2+3  TOTALE PROGETTO 260.451,35 

 

Preso atto che : 

- il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il 

sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo Carantoni;  

- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile. 

 

Considerato che l’articolo 38 del D.Lgs 50/2016, in tema di qualificazione della stazione appaltante, 

non è ancora vigente e che nel caso di specie trova applicazione il regime transitorio dell’articolo 

216, comma 10 del medesimo D.Lgs. 50/2016: “Fino alla data di entrata in vigore del sistema di 

qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221”. 

 



  

Ritenuto, in quanto sussistono i presupposti, di procedere alla scelta del contraente mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come 

modificato dalla L. 120/2020, tramite RDO sul Me.PA.  

 

Considerato che: 

- tali lavori verranno affidati mediante un Accordo Quadro, ai sensi dell’art. 54 del D.L.gs 

50/2016; 

-  l’Accordo Quadro si svilupperà attraverso successivi affidamenti specifici, che si 

concretizzeranno all’atto dell’effettiva necessità nell’arco temporale intercorrente dalla 

stipula del contratto per la durata effettiva di 48 mesi. 

  

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, che sono presenti operatori 

economici abilitati al Bando “Lavori di manutenzione – opere specializzate  nella categoria OS10 – 

segnaletica stradale non luminosa; 

 

Rilevato che:  

- l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce i principi che devono regolare gli affidamenti sotto soglia 

e individua procedure semplificate per la selezione del contraente in relazione all’importo, il cui 

utilizzo chiede il rispetto dei principi di cui all’articolo 30, comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016, 

ossia economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché  il principio di rotazione e devono assicurare 

l’effettiva possibilità di partecipazione delle  micro, piccole e medie imprese;  

- il successivo  comma 6 , del suddetto articolo 36,  stabilisce “Per lo svolgimento delle procedure 

di cui al presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 

elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via elettronica e che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico 

delle pubbliche amministrazioni” 

- i principi di cui sopra e la negoziazione sono integralmente garantiti e rispettati mediante invio 

di RdO a tutti gli operatori economici aventi sede legale in Piemonte e sede d’affari in provincia 

di Asti, in possesso della qualificazione SOA nella Categoria OS10, ai sensi dell’articolo 84 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 

Ritenuto che ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis D.Lgs 50/2016, si possa procedere 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto 

a base di gara, in quanto le caratteristiche dei lavori oggetto di appalto, pari a € 260.451,35, 

determinati ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i, a misura, risultano 

adatte a tale modalità. 

 

Dato atto che sarà applicato l’art. 97 comma 8 D.Lgs 50/2016 (esclusione automatica offerte 

anomale). 

 



  

Visto l’articolo 32 del Codice dei contratti pubblici, Decreto Legislativo n. 50 del 2016, che prescrive 

che l’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici deve essere preceduto da apposita 

determinazione a contrattare che individui gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Visto: 

- l’art. 1, comma 449, L. 27.12.2006, n. 296, secondo cui anche gli enti locali, nel rispetto degli 

artt. 26 L. 23.12.1999, n. 488 e 58 L. 23.12.2000, n. 388, possono approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni-quadro stipulate da Consip spa o dalle centrali di committenza regionali, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione 

dei contratti. 

 

Verificato pertanto, tramite consultazione dei rispettivi siti informatici, che al momento non risulta 

esistente una convenzione stipulata da Consip S.p.A, o dalla centrale di committenza regionale 

SCR avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura e pertanto 

non è possibile ricorrere al convenzionamento di cui all’art. 26 della Legge 488/1999; 

 

Verificato, mediante consultazione del portale www.acquistinretepa.it, la presenza di operatori 

economici abilitati in “Lavori di manutenzione – opere specializzate  nella categoria OS10 – 

segnaletica stradale non luminosa nella categoria OS10 ed è quindi possibile attivare la procedura 

di acquisto mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), come previsto dall’art. 1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006 

(Finanziaria 2007);  

 

Visto altresì l’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000 s.m.ed i., che prescrive che la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del 

responsabile del procedimento di spesa. 

 

Considerato che gli elementi essenziali del contratto sono i seguenti: 

• appalto di sola esecuzione lavori: il progetto prevede di attuare nell’area extraurbana, per 

quanto possibile, il rifacimento della segnaletica stradale orizzontale, costituita dall'insieme 

di strisce pedonali, strisce di mezzeria e/o di margine, delle scritte , delle zebrature, dei 

simboli e quant’altro sia riconducibile alla verniciatura su pavimentazione bituminosa 

pavimentazione in pietra, speciali, ecc 

• durata del contratto: l’Accordo Quadro avrà validità dalla data  del suo perfezionamento 

con la stipula del contratto, fino al 31/12/2024. L’Accordo Quadro cesserà di produrre effetti 

nel caso in cui, prima della scadenza, verranno raggiunti gli importi massimi stabiliti in 

bilancio. Non sono previste proroghe rispetto alla durata temporale dell’Accordo Quadro. 

• pagamenti: i pagamenti saranno effettuati con le modalità descritte nel capitolato speciale 

d’Appalto.  

• penali: art. 20 del capitolato speciale d’appalto; 

• garanzie assicurative a carico dell’aggiudicatario: come da art. 31 del capitolato speciale 

d’appalto. 



  

 

Considerato che le ulteriori clausole volte a regolamentare il rapporto contrattuale sono contenute 

nel Capitolato Speciale d'Appalto, facente parte del progetto esecutivo. 

 

Tenuto conto che : 

- saranno invitati a presentare offerta gli operatori economici iscritti al bando Me.Pa. “Lavori 

di manutenzione – opere specializzate  nella categoria OS10 – segnaletica stradale non 

luminosa”, aventi la sede legale nella regione Piemonte e sede d’affari in provincia di Asti, 

in possesso della qualificazione SOA nella Categoria OS10, e potranno presentare offerta gli 

operatori economici, per i quali non sussistono i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 

del D.Lgs. 50/2016, stabilendo che il possesso dei requisiti di cui sopra dovrà essere 

dimostrato secondo le modalità che verranno meglio specificate nel Disciplinare di RdO; 

- il termine per la presentazione delle offerte sarà di 15 giorni dalla data di trasmissione degli 

inviti tramite la  piattaforma MePa.  

 

Visto l’articolo 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prescrive che la stipulazione dei 

contratti debba essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento di spesa e che gli elementi essenziali del contratto sono quelli contenuti negli atti 

costituenti sopra indicati; 

Accertato che il presente affidamento  è escluso, ai sensi del Comunicato del Presidente 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20/05/2020 per le procedure indette dal 19/05/2020 al 

31/12/2020, dall’adempimento del versamento a favore dell’ “Autorità Nazionale Anticorruzione” 

(ANAC), fatta salva l’acquisizione del Codice identificativo gara (CIG 856974052A) secondo 

quanto stabilito dalla deliberazione della medesima Autorità. 

 

Precisato infine che: 

1. l’affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione digitale del documento di stipula 

generato dalla piattaforma MePa, previo accertamento in capo all’affidatario dell’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei requisiti di cui 

all’art. 83 del D.lgs. 50/2016;  

2. la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori sarà impegnata con successive determinazioni 

dirigenziali, con cui si approveranno gli affidamenti specifici dell’Accordo Quadro. 

 

Visto altresì l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

Considerato altresì che, nel rispetto del principio di trasparenza, l’esito dell’affidamento di che 

trattasi sarà reso noto, mediante pubblicazione di avviso di post-informazione:  

- sul sito informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio telematico, 

- sul profilo del committente www.comune.asti.it - sezione Amministrazione Trasparente, 

- sul sito dell’Osservatorio regionale delle Opere pubbliche. 

 



  

Precisato altresì che il Direttore dei lavori, di cui all’articolo 101 del D.lgs 50/2016, è individuato 

nella persona dell’ arch. Massimo Ferrero, funzionario tecnico del Servizio Suolo urbano; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge 

241/1990, all’art. 42 del D.lgs. 50/2016, agli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e all’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli  artt. 107 

e 192 del D.lgs. n.267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica parere 

favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

D E T E R M I N A  

  

1. di indire, per tutte le motivazioni riportate in premessa, gara mediante procedura 

negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da espletarsi mediante RdO 

su piattaforma MePa, mediante conclusione di un Accordo Quadro per l’affidamento dei  

LAVORI DI MANUTENZIONE DELLA SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE 

RELATIVI ALL’AREA URBANA DELLA CITTA’ DI ASTI - QUADRIENNIO 2021-2024 – 

CIG: 856974052A, del valore complessivo stimato di € 213.484,71 oltre IVA (22%),  alle 

condizioni di cui al Disciplinare di RdO, ad integrazione di quanto stabilito dal progetto 

esecutivo, redatto a misura, e approvato con D.D. n. 1417 del 28/09/2020 e successiva DD di 

rettifica n. 1709 del 28/10/2020 e dalle Condizioni Generali di Contratto relative al Bando 

MePa  “Lavori di manutenzione – opere specializzate  – segnaletica stradale non luminosa””, 

nella categoria OS 10; 

 

2. di stabilire che: 

- saranno invitati a presentare offerta tutti gli operatori economici aventi sede legale in 

Piemonte e sede d’affari in provincia di Asti, in possesso della qualificazione SOA nella 

Categoria OS 10 ; 

-  le offerte saranno valutate con il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del D. 

Lgs. 50/2016, sulla base del maggior ribasso percentuale da applicare sui prezzi a base di 

gara, per le motivazioni in premessa esplicitate; 

- sarà applicato l’art. 97 comma 8 D.Lgs 50/2016 (esclusione automatica offerte anomale); 



  

- sarà predisposto apposito disciplinare di RdO che specificherà dettagliatamente la 

procedura di affidamento; 

- il termine per la presentazione delle offerte sarà di 15 giorni dalla data di trasmissione degli 

inviti tramite la  piattaforma MePa; 

- l’affidamento verrà reso noto e formalizzato come indicato in premessa; 

 

3. di precisare che la RDO avrà come unico scopo finale l’ottenimento della percentuale di 

sconto che verrà applicata a tutti i successivi affidamenti specifici nell’ambito temporale 

dell’Accordo Quadro, a prescindere dal loro numero, fino a concorrenza dell’importo di 

affidamento, qualora l’accordo non termini prima del raggiungimento di detto importo per 

scadenza del termine; 

 

4. di precisare altresì che il presente affidamento è escluso, ai sensi del Comunicato del 

Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 20/05/2020 per le procedure indette 

dal 19/05/2020 al 31/12/2020, dall’adempimento del versamento a favore dell’ “Autorità 

Nazionale Anticorruzione” (ANAC), fatta salva l’acquisizione del Codice identificativo gara 

(CIG 856974052A ) secondo quanto stabilito dalla deliberazione della medesima Autorità; 

 

5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. 50/2016  è 

individuato nel sottoscritto Dirigente del Settore L.L.P.P. ed Edilizia Pubblica; 

 

6. di dare altresì atto che il Direttore dei lavori, di cui all’articolo 101 del D.lgs 50/2016, è 

individuato nella persona dell’ arch. Massimo Ferrero, funzionario tecnico del Servizio Suolo 

urbano; 

 

7. di precisare infine che la spesa necessaria per l’esecuzione dei lavori sarà impegnata con 

successive determinazioni dirigenziali, con cui si approveranno gli affidamenti specifici 

dell’Accordo Quadro; 

 

8. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO;1;13746254


